

中国核工业建设股份有限公司

2023 年度报告摘要

公司代码:601611 公司简称:中国核建 公告编号:2024-033

第一节 重要提示
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 公司半年度业绩预告完成情况:
4. 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 股东大会审议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案:
报告期内利润分配方案为:以截至2023年12月31日的总股本3,018,871,244股为基数,全体股东每10股派发现金股利0.87元(含税),共计人民币2,621,617,988.28元,如在本公告披露之日起实际实施利润分配之日,则向特定对象等导致股本发生变动的,其利润分配总额将随之进行调整,此调整不影响利润分配总额。此利润分配预案已经公司股东大会审议通过。
一、公司基本情况
1. 公司简介
公司注册地址:上海市浦东新区耀东路500号中国核建集团A1办公楼
联系人:魏云青
电话:021-51858660
电子邮箱:duang_yiqing@cnec.com
2. 报告期主要业务简介
3. 报告期主要资产及负债情况
4. 报告期主要损益情况

资产种类	股票上市交易所	股票代码	股票简称	股票市值	主要业务简称
A股	中国核建	601611	光		
联系人姓名及职务	魏云青 财务负责人	魏云青 财务负责人			
联系地址	上海市浦东新区耀东路500号中国核建集团A1办公楼				
电话	021-51858660				
电子邮箱	duang_yiqing@cnec.com				

资产种类	股票上市交易所	股票代码	股票简称	股票市值	主要业务简称
A股	中国核建	601611	光		
联系人姓名及职务	魏云青 财务负责人	魏云青 财务负责人			
联系地址	上海市浦东新区耀东路500号中国核建集团A1办公楼				
电话	021-51858660				
电子邮箱	duang_yiqing@cnec.com				

1. 财务状况
2. 生产经营情况
3. 核心竞争力分析
4. 主营业务分析
5. 重要事项

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(%)	2021年	
总资产	215,355,613,653.74	197,498,825,451.53	197,373,861,113.09	9.03	171,743,054,622.33
归属于上市公司股东净资产	26,664,621,269.77	25,119,226,369.65	25,097,211,201.81	14.19	20,975,610,388.46
营业收入	109,365,019,314.14	99,137,798,309.35	99,137,798,309.35	10.34	83,791,933,514.52
归属于上市公司股东的净利润	2,062,828,529.70	1,777,246,265.50	1,754,567,269.78	16.07	1,532,646,487.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,708,401,650.48	1,644,998,665.33	1,622,319,869.63	3.85	1,340,243,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,057,692.52	-4,402,853,153.36	-4,402,853,153.36		2,406,257,445.16
加权平均净资产收益率(%)	9.94	11.00	10.85	1.06	10.77
基本每股收益(元/股)	0.59	0.56	0.56	3.51	0.49
稀释每股收益(元/股)	0.57	0.54	0.54	3.64	0.48

项目	2023年	2022年	比上年增减(
----	-------	-------	--------